9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2020

                                     № 05
Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования
Кавказский район на долгосрочный период до 2025 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года    № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,   постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 16 июля 2015 года № 1102 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Кавказский район на долгосрочный период», в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Кавказский район на долгосрочный период до 2025 года (прилагается).
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район Л.А. Губанову.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 14.01.2020 № 05
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
муниципального образования Кавказский район на долгосрочный период
до 2025года

I. Общие положения

Бюджетный прогноз муниципального образования Кавказский район  на долгосрочный период до 2025 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кавказского района  на долгосрочный период до 2030 года, утвержденного постановлением администрации муниципального образования от 18 декабря 2018 года № 1750 "Об утверждении (одобрении) долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район на 2019 год и плановый период до 2030 года", а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кавказский район.

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета муниципального образования Кавказский район (далее – районного бюджета) и консолидированного бюджета района на долгосрочный период, позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджетов и достижение стратегических целей социально-экономического развития Кавказского района.

Основная задача Бюджетного прогноза состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Кавказского района.

II. Основные подходы к формированию бюджетной политики

муниципального образования Кавказский район на долгосрочный период

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Кавказский район  на долгосрочный период (далее – бюджетная политика) сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности районного бюджета; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ); совершенствование межбюджетных отношений.

Главной целью бюджетной политики в муниципальном образовании Кавказский район остается обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие муниципального образования Кавказский район.

Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями,  создание благоприятных и комфортных условий для проживания.

Одним из важнейших в финансировании социальной сферы является вопрос реализации мероприятий региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов.

Основными задачами бюджетной политики являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета;

повышение эффективности управления муниципальными финансами.

В целях обеспечения сбалансированности районного бюджета будет продолжена работа по мобилизации доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Кавказский район.

III. Условия формирования Бюджетного прогноза и основных характеристик районного бюджета и консолидированного бюджета муниципального образования Кавказский район

Бюджетный прогноз сформирован исходя из базового сценария прогноза основных макроэкономических параметров, обуславливающего минимизацию рисков, связанных с формированием доходной части районного бюджета и консолидированного бюджета муниципального образования Кавказский район.

В рамках базового сценария прогноза основных макроэкономических параметров ожидается рост экономических показателей.

В плановом периоде в развитии экономики муниципального образования прогнозируется увеличение темпов производства, повышение доходности предприятий и укрепление их финансовой устойчивости. Экономический рост станет прочной базой для выполнения бюджетных назначений, финансирования социально ориентированных программ.

Предполагаемые результаты работы хозяйственного комплекса обеспечат повышение уровня доходов населения и стабильность на рынке труда.

По прогнозу, в 2025 году объем продукции базовых видов деятельности по сравнению с 2019 годом возрастет на  43 процента и достигнет 54342,6 млн. рублей.

В ближайшие шесть лет существенных изменений в структуре экономики района не произойдет. Основными отраслями специализации останутся агропромышленный комплекс, розничная торговля, транспорт.

Ожидается, что в 2025 году объем инвестиций превысит 2544 млн.  рублей.

Прогнозируемая численность граждан,  занятых в экономике в 2025 году достигнет 45011 человек.

К 2025 году объем фонда оплаты труда превысит 11,1 млрд. рублей и возрастет относительно 2019  года на 35,7 % , что в свою очередь отразится на формировании среднемесячной заработной платы.

В долгосрочной перспективе сохранится адресное оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, продолжится поддержка материнства и детства, включая поддержку многодетных семей, детей-сирот.

В рамках реализации долговой политики муниципального образования Кавказский район предусматривается снижение долговой нагрузки на районный бюджет.

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Кавказского района и собственно муниципального образования Кавказский район  до 2025 года представлен в приложении № 1 к Бюджетному прогнозу.

IV. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Кавказский район

Начиная с 2015 года, в процесс бюджетного планирования внедрены муниципальные программы, которые, прежде всего, направлены на повышение качества управления муниципальными финансами.

Большая часть приоритетов социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район структурирована в рамках муниципальных программ муниципального образования Кавказский район.

На реализацию муниципальных программ ежегодно предполагается направлять более 85 процентов общего объема расходов районного бюджета.

Наибольший объем бюджетных средств в рамках программных расходов придется на реализацию муниципальных программ в области социальной сферы, таких как, "Развитие образования", "Социальная поддержка граждан",  «Развитие культуры», «Развитие физической культуры и спорта».

Главными целями и задачами указанных муниципальных программ муниципального образования Кавказский район являются: обеспечение условий для эффективного развития образования, развитие сети и инфраструктуры образовательных организаций;  поддержка материнства и детства, включая поддержку детей-сирот; создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, развитие инфраструктуры спорта; создание условий для развития культуры района и всестороннее участие граждан в культурной жизни, создание благоприятных условий для приобщения жителей Кавказского района к культурным ценностям, развитие и взаимодействие национальных культур народов и этнических групп, проживающих на территории района; сохранение и развитие художественно-эстетического образования детей и подростков.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Кавказский район на период их действия представлены в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу.

V. Основные риски, влияющие на

сбалансированность районного бюджета

Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под влиянием перемены внешних и внутренних факторов.

Внешним фактором риска является бюджетная политика Российской Федерации, Краснодарского края в части перераспределения дополнительных полномочий на уровень муниципальных образований, внесения изменений в межбюджетные отношения или принятия на федеральном или краевом уровнях решений, приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств муниципальных образований.

В результате указанных действий может возрасти нагрузка на районный бюджет или сократиться объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета. Кроме того, рост стоимости расходных обязательств публично-правовых образований может быть обусловлен неблагоприятными экономическими условиями, ростом инфляции и цен на услуги естественных монополий.

Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств является невыполнение доходной части районного бюджета, в том числе в результате не достижения плановых показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район в части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли организаций и доходов населения; использования недобросовестными налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении районного бюджета необходимо придерживаться базового сценария прогноза основных макроэкономических параметров муниципального образования Кавказский район, а также политики оптимизации и сдерживания роста расходов.
Заместитель главы,
начальник финансового управления
администрации муниципального

образования Кавказский район

           Л.А. Губанова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к Бюджетному прогнозу

	муниципального образования

	Кавказский район на долгосрочный

	период до 2025 года

	Основные показатели консолидированного бюджета муниципального образования Кавказский район

	№ п/п
	Показатель
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Консолидированный бюджет муниципального образования Кавказский район

	1
	Общий объем доходов
	2 510 878,3
	2 369 086,3
	2 394 120,1
	2 477 642,9
	2 547 564,1
	2 592 437,1

	в том числе

	налоговые и неналоговые доходы
	1 100 189,5
	1 096 666,8
	1 135 650,1
	1 209 664,0
	1 282 230,0
	1 327 103,0

	2
	Общий объем расходов
	2 487 702,1
	2 355 277,5
	2 389 931,9
	2 477 642,9
	2 547 564,1
	2 592 437,1

	3
	Дефицит/профицит(-/+)
	23 176,2
	13 808,8
	4 188,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет

	1
	Общий объем доходов
	1 979 620,0
	1 847 072,9
	1 861 741,9
	1 907 273,0
	1 949 149,0
	1 975 052,0

	в том числе

	налоговые и неналоговые доходы
	655 911,0
	634 669,0
	653 157,0
	698 224,0
	740 100,0
	766 003,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	Общий объем расходов
	1 976 550,0
	1 846 099,3
	1 860 331,5
	1 907 273,0
	1 949 149,0
	1 975 052,0

	3
	Дефицит/профицит(-/+)
	3 070,0
	973,6
	1 410,4
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Муниципальный долг на конец отчётного периода
	49 604,0
	48 630,4
	47 220,0
	47 220,0
	47 220,0
	47 220,0

	Заместитель главы муниципального образования,

	начальник финансового управления

	Л.А. Губанова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

	к Бюджетному прогнозу

	муниципального образования

	Кавказский район на долгосрочный

	период до 2025 года

	Расходы на реализацию муниципальных программ муниципального образования Кавказский район на 2020-2024 годы

	Показатель
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Расходы всего
	1 976 550,0
	1 846 099,3
	1 860 331,5
	1 907 273,0
	1 949 149,0

	Расходы, распределенные по программам
	1 817 019,1
	1 678 842,7
	1 673 342,8
	1 667 392,1
	1 667 392,1

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие образования"
	1 250 187,3
	1 204 408,1
	1 203 623,1
	1 202 437,2
	1 202 437,2

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Социальная поддержка граждан"
	212 633,7
	215 218,5
	222 023,8
	222 023,8
	222 023,8

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Кавказский район в сфере строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства"
	11 320,2
	9 461,6
	9 753,6
	4 988,8
	4 988,8

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие топливно-энергетического комплекса"
	1 070,0
	12 025,3
	370,0
	370,0
	370,0

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
	20 056,5
	12 411,2
	12 411,2
	12 411,2
	12 411,2

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Обеспечение безопасности населения"
	16 988,6
	11 588,0
	11 588,0
	11 588,0
	11 588,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие культуры"
	103 569,3
	91 031,6
	90 967,8
	90 967,8
	90 967,8

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие физической культуры и спорта"
	155 178,8
	99 504,9
	99 411,8
	99 411,8
	99 411,8

	Муниципальная программа  муниципального образования Кавказский район "Экономическое развитие и инновационная экономика"
	2 115,0
	1 535,0
	1 535,0
	1 535,0
	1 535,0

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Молодежь Кавказского района"
	6 855,8
	6 564,0
	6 564,0
	6 564,0
	6 564,0

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Информационное общество муниципального образования Кавказский район"
	1 700,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие сельского хозяйства  и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"
	17 746,5
	12 662,1
	12 662,1
	12 662,1
	12 662,1

	Муниципальная программа  муниципального образования Кавказский район "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков"
	2 597,4
	1 632,4
	1 632,4
	1 632,4
	1 632,4

	Муниципальная программа муниципального образования Кавказский район "Развитие здравоохранения"
	15 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Заместитель главы муниципального образования,

	начальник финансового управления

	Л.А. Губанова